Администрация Тутаевского муниципального района
Ярославской области

Департамент образования

ПРИКАЗ

7J. 0/. лгу/1 №
г. Тутаев

06 итогах VIII районного
конкурса активистов музеев
образовательных учреждений

В соответствии с приказом Департамента образования Администрации Тутаевского
муниципального района от 11.01.2018 года № 15/01-10 специалистами МУ ДО "ЦЦО
"Созвездие" ТМР был проведен VIII районный конкурс активистов музеев
образовательных учреждений, в котором приняли участие 10 команд, 30 обучающихся из
10 образовательных учреждений ТМР: МОУ "Центр образования" СШ № 4, МОУ СШ №
7 им. адмирала Ф. Ф. Ушакова, МОУ Емишевская СШ, МОУ Чебаковская СШ, МОУ
"Левобережная средняя школа города Тутаева" ТМР, МОУ Великосельская ОШ, МОУ
Константиновская СШ, МОУ Фоминская СШ, МОУ Павловская ОШ им. А. К.
Васильева, МОУ Ченцевская СШ.

По итогам VIII районного конкурса активистов музеев образовательных учреждений
(далее -  конкурс)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять к сведению прилагаемую справку по итогам конкурса.
2. Принять к сведению сводный протокол результатов конкурса.
3. Наградить грамотами Департамента образования Администрации Тутаевского

муниципального района победителей и призеров конкурса:
3.1. среди команд правобережной части города:
- за 1 место - команду МОУ Константиновская СШ;
- за 2 место - команду МОУ СШ № 7 им. адмирала Ф. Ф. Ушакова;
- за 2 место - команду МОУ Фоминская СШ.
3.2. среди команд левобережной части города:
- за 1 место - команду МОУ "Левобережная средняя школа города Тутаева" ТМР;
- за 2 место - команду МОУ Великосельская ОШ;
- за 3 место - команду МОУ Ченцевская СШ.

4. Выразить благодарность педагогам, подготовившим победителей и призеров
конкурса:
- Васениной Т. В. -  руководителю музея МОУ Константиновская СШ;
- Самсоновой Н. В. -  учителю начальных классов МОУ Константиновская СШ;
- Селицкому Д. А. -  руководителю музея МОУ СОШ № 7 им. адмирала Ф. Ф. Ушакова;
- Моховой Е. А. -  руководителю музея МОУ Фоминская СШ;
- Кочкиной Т. Ю. -  руководителю музея МОУ "Левобережная средняя школа города
Тутаева" ТМР;
- Романовской Е. Д. -  руководителю музея МОУ Великосельская ОШ;
- Свистуновой С. И. -  учителю истории МОУ Великосельская ОШ;
- Булкиной А. С. -  руководителю музея МОУ Ченцевская СШ.

5. Отметить успешную работу членов жюри конкурса:

- Зыковой Т. Н., заведующей краеведческим отделом МУДО "ЦДО "Созвездие" ТМР;
- Синельниковой И. А., методиста МУДО "ЦДО "Созвездие" ТМР;
- Долголожкиной Т. Н., руководителя музея Природы и музея Домового МУДО "ЦДО
"Созвездие" ТМР.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста отдела
развития общего и дополнительного образования Департамента образования
Администрации Тутаевского муниципального района Белову Т. А.

Директор
Департамента образования О. Я. Чеканова

Приложение
к приказу от tj. Pel SQtX № tO?>/o/-/Q

Справка
о проведении VIII районного конкурса активистов музеев

образовательных учреждений
В соответствии с приказом Департамента образования Администрации Тутаевского

муниципального района от 11.01.2018 года №15/01-10 в МУДО "ЦДО "Созвездие" ТМР
(корпус № 2) специалистами МУДО "ЦДО "Созвездие" ТМР 03.02.2017 года был
проведен VIII районный конкурс активистов музеев образовательных учреждений, в
котором приняли участие 10 команд из 10 образовательных учреждений ТМР: МОУ
"Центр образования" СШ № 4 (руководитель музея -  Ковалева), МОУ СОШ № 7 им.
адмирала Ф. Ф. Ушакова (руководитель музея - Селицкий Д. А.), МОУ Емишевская СШ
(руководитель музея - Егорова Г. Н.), МОУ Чебаковская СШ (руководитель музея -
Игнатьева Е. Б., педагог Морозов А. А.), МОУ "Левобережная средняя школа города
Тутаева ТМР" (руководитель музея - Кочкина Т. Ю.), МОУ Великосельская ОШ
(руководитель музея - Романовская Е. Д., Свистунова С. И.), МОУ Константиновская СШ
(руководитель музея -  Васенина Т. В., педагог начальных классов - Самсонова Н. В.),
МОУ Фоминская СШ (руководитель музея -  Мохова Е. А.), МОУ Павловская ОШ им. А.
К. Васильева (руководитель музея -  Каткова JI. П.), МОУ Ченцевская СШ (руководитель
музея -  Булкина А. С.).

VIII районный конкурс активистов музеев образовательных учреждений проводился
с целью приобщения обучающихся образовательных учреждений Тутаевского района к
музейной деятельности и повышению интереса обучающихся к вопросам краеведения и
музееведения.

В конкурсе активистов музеев образовательных учреждений принимали участие по
одной делегации от каждого паспортизированного музея образовательного учреждения в
составе 1 руководителя и 3 участников.

Конкурс включал в себя 3 задания: 1. «Музейный экспонат». Команды описывали 1
музейный экспонат, предложенный им организаторами конкурса по определенной схеме.
Описание музейного экспоната включало в себя: его название, датировку, использование,
размер, сохранность, материал и технику, легенду. 2. «Музейный словарик». Проверялось
знание музейной терминологии. 3. «Предметы старины глубокой». Команды
демонстрировали знание музейных экспонатов - предметов русского народного быта и
труда (посуды, бытовой утвари, сельскохозяйственных орудий). 4. «Загадочный музей».
Командам предлагалось отгадать загадки про музейные предметы.

В VIII районном конкурсе активистов музеев образовательных учреждений приняли
участие 10 команд, 30 обучающихся.

В связи с проблемой переправы через Волгу для команд левобережных МОУ
конкурс проводился с 05.02-12.02. 2018 года дистанционно.

Места распределились следующим образом:
среди команд МОУ (правый берег)
1 место -  МОУ Константиновская СШ (17 баллов)
2 место -  МОУ СШ № 7 им. адмирала Ф. Ф. Ушакова СШ (14 баллов)
2 место -  МОУ Фоминская СШ (14 баллов)
среди команд МОУ (левый берег)
1 место -  МОУ "Левобережная средняя школа города Тутаева" ТМР (22,5 балла)
2 место -  МОУ Великосельская ОШ (21 балл)
3 место -  МОУ Ченцевская СШ (20 баллов)
Победители и призеры VIII районного конкурса активистов музеев образовательных

учреждений награждаются грамотами Департамента образования Администрации ТМР.

Зав. краеведческим отделом МУДО "ЦДО "Созвездие" Зыкова Т. Н.

Приложение
к приказу от •/?. О с! <РОУЯ № / 03/ 0 /" / 0

Сводный протокол результатов VIII районного конкурса
активистов музеев образовательных учреждений

(03.02., 05.02-12.02. 2018 г.)

№
п/п

Команда Конкурс №1
’’Музейный
экспонат”

(баллы)

Конкурс №2
«Музейный
словарик»

(баллы)

Конкурс №3
«Предметы

старины глубокой»
(баллы)

Конкурс №4
"Загадочный

мир”
(баллы)

Итог
(баллы)

Место

МОУ (правый берег)
1. МОУ "Центр образования"

СШ № 4
2 7 4 0 13 4

2. МОУ СШ № 7
им. адмирала Ф. Ф. Ушакова

4 6 4 0 14 II

3. МОУ Емишевская ОШ 4 2 3 1 10 6

4. МОУ Чебаковская СШ 4 5 2 2 13 4

5. МОУ Константиновская СШ 3 7 6 1 17 I

6. МОУ Фоминская СШ 4 5 2 3 14 II

МОУ (левый берег)
1. МОУ "Левобережная средняя

школа города Тутаева" ТМР
5 10 5 2,5 22,5 I

2. МОУ Великосельская ОШ 4 10 4,5 2,5 21 II

3. МОУ Павловская ОШ
им. А. К. Васильева

5 3 5 1 14 4

4. МОУ Ченцевская СШ 4 9 4,5 2,5 20 III